
Proponente: 34.B  
Proposta: 2019/2018

del   12/11/2019

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.D.   1184

del  18/11/2019

APPALTI CONTRATTI E SEMPLIFICAZIONE 
AMMINISTRATIVA

Dirigente: CARBONARA Dr. Roberto Maria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE  FUNZIONALE 
DEI  COLLEGAMENTI  PEDONALI  E  CICLABILI  VOLTA  ALLA 
RIDUZIONE  DELL’INCIDENTALITÀ  AI  NODI  DI  PIAZZALE 
TRICOLORE  -  VIA  ERITREA  E  VIALE  PIAVE  -  CENTRO  DI 
MONITORAGGIO  DELL’INCIDENTALITÀ  PNSS  3°  PROGRAMMA 
PROGETTO CROSS, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. B), 
DEL D.LGS.  N.  50/2016  E  S.M.I.,  TRAMITE RDO N.  2370625  SUL 
MERCATO ELETTRONICO  DI  CONSIP  -  CIG:  8005154E0C -  CPV: 
45316212-4 - CUP J87H11002270006.



IL DIRIGENTE AD INTERIM
DEL SERVIZIO APPALTI, CONTRATTI

 Premesso:
- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 05/02/2019, legalmente esecutiva, 
sono  stati  approvati  il  bilancio  di  previsione  2019-2021  e  il  documento  unico  di 
programmazione (D.U.P.);
- che con deliberazione di Giunta Comunale del 07/02/2019 n. 24, legalmente esecutiva, è 
stato approvato il  piano esecutivo di gestione 2019-2021 - risorse finanziarie, cui ha fatto 
seguito, con deliberazione di Giunta Comunale del 09/05/2019 n. 94, legalmente esecutiva, 
l’approvazione del piano della performance 2019-2021, il piano esecutivo di gestione 2019 
art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 e relativi allegati, ove sono stati fissati i requisiti ex art. 169 
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;
-  che con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  C.C.  n.  67/2019  del  29/07/2019,  legalmente 
esecutiva, è stata approvata la verifica della salvaguardia degli equilibri di Bilancio ai sensi 
dell’Art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000 e variazione al bilancio di previsione finanziario triennio 
2019/2021 e relativi allegati;
- che con provvedimento in data 10/07/2019, P.G. n. 135704, il  Sindaco Luca Vecchi ha 
attribuito,  in  via  provvisoria,  l’incarico  dirigenziale  del  Servizio  Appalti,  Contratti,  al  Dott. 
Roberto Maria Carbonara con decorrenza dal 15/07/2019 e con scadenza al 31/12/2019 ai 
sensi  della  Delibera  A.N.A.C.  n.  215  del  26/03/2019  recante  “Linee  guida  in  materia  di 
applicazione della misura della rotazione straordinaria di cui all’articolo 16, comma 1, lettera 
1 – quater del D.Lgs. n. 165/2001”;
- che in data 26/07/2019 è stata adottata la deliberazione di Giunta Comunale n. 2019/127 
avente ad oggetto “Assegnazione di responsabilità procedurali  in base all‘attribuzione dei 
nuovi incarichi dirigenziali  d‘inizio mandato amministrativo”, legalmente esecutiva, al fine di 
procedere con la gestione finanziaria;
- che con determinazione dirigenziale R.U.D. n. 721 del 09 luglio 2019, come modificata con 
successiva  determinazione  dirigenziale  R.U.A.D.  n.  1200  del  30  luglio  2019,  legalmente 
esecutive  (determine  a  contrarre),  si  è  stabilito,  fra  l’altro,  di  procedere  alla  scelta  del 
contraente per l’appalto dei lavori di cui in epigrafe, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b), 
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni ed integrazioni, recante “Codice 
dei  contratti  pubblici”  (successivamente,  per  brevità,  anche  solo  “D.Lgs.  n.  50/2016”  o 
“Codice”),  mediante affidamento  diretto,  secondo il  criterio  del  minor  prezzo ai  sensi  del 
comma 9-bis, del medesimo articolo 36, su richiesta di offerta (RdO) tramite la piattaforma di 
CONSIP a  favore  di  operatori  economici  specializzati  nel  settore  di  riferimento  iscritti  al 
bando  MEPA  “Lavori  di  manutenzione  -  Opere  specializzate”  CATEGORIA 
MERCEOLOGICA “OS 9 - Impianti per la segnaletica luminosa e la sicurezza del traffico”;
- che l’importo presunto a base di gara, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b), del D. Lgs. n. 
50/2016,  per l’esecuzione dei lavori, a misura, veniva quantificato in € 67.074,48, oltre IVA, 
di cui € 63.298,51, oltre IVA per lavori soggetti a ribasso, ed € 3.775,97, oltre IVA per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso;

 Dato atto:
- che per l'affidamento in oggetto l’Ente ha, quindi, provveduto ad utilizzare la piattaforma del 
Mercato elettronico della pubblica amministrazione messa a disposizione da CONSIP S.p.A.;
- che, così come approvato  con le citate determinazioni a contrarre R.U.D. n. 721/2019 e 
R.U.A.D. n. 1200/2019 e relativi allegati, ove sono state specificate le clausole essenziali del 
contratto, in data 13/08/2019,  tramite il portale AcquistinretePA, il Servizio Appalti, Contratti 
ha provveduto ad inserire la lettera d’invito P.G. n. 2019/0151228 del 12/08/2019 e la relativa 
documentazione di gara,  sottoponendo la RdO n. 2370625 ai seguenti 5 (cinque) operatori 
economici, regolarmente iscritti, alla data del 13/08/2019, sulla piattaforma MEPA di CONSIP 
ed invitandoli a presentare offerta, entro le ore 13.00 del giorno 5 settembre 2019:
1) ILES SRL, p.IVA: 00259280972, C.F.: 01467840482, con sede a Prato (PO);
2) LA SEMAFORICA SRL, p.IVA e C.F.: 00206150286, con sede a Padova (PD);
3) PADANA SRL, p.IVA e C.F.: 04224200289, con sede a Tombolo (PD);
4) S.C.A.E. S.P.A., p.IVA e C.F.: 00857000152, con sede a Segrate (MI);



5) TES SPA, p.IVA e C.F.: 01971670268, con sede a Vedelago (TV);

 Preso atto:
- che entro il  termine perentorio di scadenza (05 settembre 2019, ore 13:00) della citata 
RdO, nella piattaforma MEPA di CONSIP sono pervenute le seguenti offerte:

1. La Semaforica s.r.l., con sede a 35129 Padova (PD), via Ponticello, 17, C.F. e partita 
IVA: 00206150286 (presentata in data 04/09/2019, ore 15:09:31);

2. Padana S.r.l., con sede a 35019 Tombolo (PD), via Municipio, 1/A i.2, C.F. e partita IVA: 
04224200289 (presentata in data 05/09/2019, ore 11:33:42);

-  che  a seguito dell’esame della  documentazione amministrativa degli  opertori  economici 
offerenti, c.d. Busta A, con Atto dirigenziale R.U.A.D. n. 1402 del 13/09/2019 il Dirigente del 
Servizio Mobilità, Ambiente e Progetti Speciali del Comune di Reggio nell’Emilia, ing. David 
Zilioli,  ha ammesso al  prosieguo della gara entrambi i  partecipanti  che hanno presentato 
tutta la documentazione amministrativa corretta ed idonea alla qualificazione in gara;

 Preso altresì atto:
- che in data 24/09/2019, alle ore 10:12, attraverso la piattaforma MePA di CONSIP, si è 
svolta la seduta pubblica digitale di gara per l’esame delle offerte economiche, come consta 
dal relativo verbale che il seggio monocratico di gara, in persona del Dirigente del Servizio 
Mobilità, Ambiente e Progetti Speciali del Comune di Reggio nell’Emilia, ing. David Zilioli, ha 
rassegnato a questo Servizio per i conseguenti provvedimenti;

 Evidenziato,  in  particolare,  che durante la  detta seduta pubblica digitale,  il  seggio 
monocratico di  gara, ponendo in essere le operazioni del percorso tecnico previsto dalla 
piattaforma in questione per la valutazione stessa, ha provveduto:
a) ad esaminare i documenti di offerta presentanti dai concorrenti;
b) ad acclararne la regolarità sotto il profilo formale e sostanziale;
c) ad approvare i pertinenti documenti presenti a sistema;
d)  a  prendere  atto  della  seguente  classifica  di  gara  (prezzo  più  basso),  elaborata  in 
automatico dal sistema, senza previa esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi 
dell’art. 97, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016:

Concorrente
Valore complessivo dell’Offerta

[percentuale di ribasso]

LA SEMAFORICA SRL 26,22100000

PADANA SRL 12,80000000

- che lo stesso seggio di gara, in tale sede, anche nella sua veste di rappresentante della 
stazione appaltante, valutato congruo rispetto a quello stimato dal Comune il  costo della 
manodopera indicato nella propria offerta dal primo classificato (aggiudicatario provvisorio), 
non  ha  ritenuto  di  sottoporre  a  verifica  di  congruità  tale  offerta  economica,  non 
sussistendone i presupposti a norma dell’art. 97, comma 2-bis, del D.Lgs. n. 50/2016;

 Ritenuto pertanto,  in  base a quanto sopra indicato e a seguito di  esperimento di 
apposita procedura (RdO n. 2370625) sul Mercato Elettronico MePA di CONSIP, aggiudicare 
l’appalto di  lavori  in  argomento  all’operatore economico  La Semaforica s.r.l.,  con sede a 
35129 Padova (PD), via Ponticello, 17, C.F. e partita IVA: 00206150286, essendo risultato il 
miglior offerente a seguito di un ribasso percentuale del 26,221% sull’importo complessivo a 
base di gara per l’esecuzione dei lavori, a misura, pari ad € 67.074,48, oltre IVA, di cui € 
63.298,51,  oltre  IVA per  lavori  soggetti  a  ribasso  ed  €  3.775,97,  oltre  IVA per  oneri  di  
sicurezza non soggetti a ribasso, corrispondente ad un importo di aggiudicazione pari ad € 
50,476,98, oltre IVA;

 Accertato che si sono conclusi con esito positivo i controlli sull'operatore economico 
aggiudicatario  provvisorio  della  gara  in  oggetto,  La Semaforica  s.r.l.,  con sede  a  35129 
Padova (PD), via Ponticello, 17, C.F. e partita IVA: 00206150286, in merito al possesso dei 
requisiti generali e morali, nonché economico finanziari e tecnico organizzativi ex articoli 80 e 
83 del Codice;



 Dato atto che si  è  richiesta,  tramite il  sistema AVCpass,  la  verifica di  assenza di 
procedimenti per l'applicazione di una delle misure di prevenzione di cui all'art. 6 del D.Lgs. 
n. 159/2011 o di una delle cause ostative di cui all’art. 67 del D.Lgs. n. 159/2011 e che detti 
controlli  verranno  inoltre  ri-verificati  prima  della  stipula  contrattuale  sul  portale  Siceant 
(Sistema di Certificazione Antimafia), da parte dell'ufficio contratti;

 Dato atto del rispetto del D.L. n. 168 del 12.07.2004 convertito con L. 30.07.2004, n. 
191;

 Dato inoltre atto:
a)  che  l’appalto  dei  lavori  in  argomento  sarà  effettuato  sia  nel  rispetto  delle  condizioni 

stabilite dal relativo Bando “Lavori di manutenzione - Opere specializzate” CATEGORIA 
MERCEOLOGICA “OS 9 - Impianti per la segnaletica luminosa e la sicurezza del traffico” 
, a cui la ditta affidataria si è abilitata sul portale di Consip, www.acquistinretapa.it, che 
delle  condizioni,  sia  generali  che  speciali,  stabilite  dall’Amministrazione  nella  lettera 
d’invito  e nel  il  capitolato speciale  d’appalto  -  norme generali,  accettati  integralmente 
dall’aggiudicatario al momento della presentazione dell'offerta; 

b) che, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il responsabile unico del procedimento 
(RUP) e direttore dei lavori dell’intervento in epigrafe è il dipendente del Servizio Mobilità, 
Ambiente e Progetti  Speciali  del  Comune di Reggio nell’Emilia,  Ganapini ing. Tiziano, 
nominato  con   determinazione  dirigenziale  R.U.A.D.  n.  927  del  7  giugno  2019, 
legalmente esecutiva;

 Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, 
parere favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, così come 
prescritto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

 Visti:
a) il T.U. D.Lgs  n. 267  del 18.08.2000 ed in particolare  gli art.li 107,  183, 192;
b) l'art. 56 dello Statuto Comunale;
c) gli art.li 10 e 11  del vigente Regolamento  sull’ordinamento generale degli uffici e dei 

servizi del Comune;
d) l'art. 32 del vigente Regolamento di Contabilità del Comune;
e) l’art. 32, 2° comma, e 36 co. 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016;
f) il D.P.R. n. 207/2010 regolamento attuativo del Codice dei contratti, per le parti ancora in 

vigore;
g) l’art. 30 del vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti;
h) l’art 1, L. 135 del 07/08/2012
i) l’art. 26 della legge n. 488/1999;

 Viste:
-  le  Linee  guida  ANAC   n.  4  di  attuazione  del  D.Lgs.  50/2016  recanti  “Procedure  per 

l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate 
dal Consiglio dell'Autorità con Delibera n. 1097 del 26.10.2016;

- la Deliberazione G.C. n. 36 del 9.3.2017, relativa a “Approvazione aggiornamento del Piano 
di prevenzione della corruzione del Comune di Reggio Emilia triennio 2017/19”  - Allegato 
“Integrazione misure gestione rischio corruttivo – Appalti di valore inferiore a € 40.000”;

-  la  Circolare  Segretario  Generale  P.G.  30472  del  30/3/2017 recante “Nuove indicazioni 
operative in materia di affidamento di lavori, servizi e forniture sotto soglia comunitaria”;

DETERMINA

1. di richiamare le premesse a costituire parte integrante del presente atto;
2.  di  approvare  il  “Verbale  delle  operazioni  di  valutazione  delle  offerte  economiche  

presentate  per  la  procedura  relativa  all'affidamento  dell’appalto  dei  lavori  di  



riqualificazione  funzionale  dei  collegamenti  pedonali  e  ciclabili  volta  alla  riduzione  
dell’incidentalità  ai  nodi  di  piazzale  Tricolore  -  via  Eritrea  e  viale  Piave  -  Centro  di  
monitoraggio dell’incidentalità PNSS 3° programma progetto CROSS, ai sensi dell’art.  
36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., tramite RdO sul mercato elettronico  
di CONSIP - CIG: 8005154E0C - CPV: 45316212-4 - CUP J87H11002270006”, redatto e 
trasmesso dal seggio monocratico di gara, in persona del Dirigente del Servizio Mobilità, 
Ambiente e Progetti Speciali e responsabile della procedura di spesa della stessa gara, 
ing. David Zilioli, che si allega alla presente determinazione quale sua parte integrante e 
sostanziale;

3.  di  approvare,  conseguentemente,  la  graduatoria  di  merito,  elaborata  dal  portale  della 
centrale di committenza del MePA di CONSIP, ed ivi custodita: RDO n. 2370625;

4.  di  aggiudicare   in  via  definitiva,  sotto  riserve  di  legge  e  nelle  more  della  stipula  del 
contratto, ai sensi dell'art.  32, comma 8, del D.Lgs n. 50/2016, l’appalto  dei lavori  di 
riqualificazione  funzionale  dei  collegamenti  pedonali  e  ciclabili  volta  alla  riduzione 
dell’incidentalità  ai  nodi  di  piazzale  Tricolore  -  via  Eritrea  e  viale  Piave  -  Centro  di 
monitoraggio dell’incidentalità PNSS 3° programma progetto CROSS, ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., tramite RdO sul mercato elettronico 
di  CONSIP -  CIG:  8005154E0C -  CPV:  45316212-4 - CUP  J87H11002270006, 
all’operatore  economico  La  Semaforica  s.r.l.,  con  sede  a  35129  Padova  (PD),  via 
Ponticello, 17, C.F. e partita IVA: 00206150286, essendo risultato il miglior offerente  a 
seguito di un ribasso percentuale del 26,221% sull’importo complessivo a base di gara 
per l’esecuzione dei lavori, a misura, pari ad € 67.074,48, oltre IVA, di cui € 63.298,51, 
oltre IVA per lavori soggetti a ribasso, ed € 3.775,97, oltre IVA per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso, corrispondente ad un importo di aggiudicazione pari ad € 50,476,98, 
oltre ad IVA;

5. di dare atto che  si sono conclusi con esito positivo i controlli sull'operatore economico 
aggiudicatario provvisorio della gara in oggetto, La Semaforica s.r.l., con sede a 35129 
Padova (PD), via Ponticello, 17, C.F. e partita IVA: 00206150286, in merito al possesso 
dei requisiti  generali  e morali,  nonché economico finanziari e tecnico organizzativi  ex 
articoli 80 e 83 del Codice;

6. di imputare la  spesa complessiva di € 61.581,92 (€ 50.476,98 + € 11.104,94 per IVA al 
22%)  nell’ambito della prenotazione di spesa assunta con determinazione  dirigenziale 
R.U.D. n. 721 del 09 luglio 2019, nel seguente modo:
a) per € 49.148,53 (prenot. n. 2019/4597), alla Missione: 10, Programma 05, Titolo 2, 

codice  del  piano  dei  conti  integrato  necessario  n.  2.02.01.09.012  del  Bilancio 
Pluriennale 2019-2021, annualità 2019, capitolo 40185/1 del P.E.G. 2019 denominato 
“Manutenzione straordinaria segnaletica verticale per PNSS (finanziamento PNSS) 
vegg.  Cap.  E  9783/2”, finanziato  con Contributo  regionale  (acc.  n.  2019/917) 
nell’ambito del progetto CROSS, Centro di costo 0214, Codice Progetto Q_91001, 
codice  identificativo  di  gara  (CIG):  8005154E0C, codice  unico  di  progetto  (CUP): 
J87H11002270006;

b) per € 12.433,39  (prenot. n. 2019/4598), alla Missione: 10, Programma 05, Titolo 2, 
codice  del  piano  dei  conti  integrato  necessario  n.  2.02.01.09.012  del  Bilancio 
Pluriennale 2019-2021, annualità 2019, capitolo 40185/2 del P.E.G. 2019 denominato 
“Manutenzione straordinaria segnaletica verticale per PNSS (finanziamento PNSS) 
finanziamento comunale”, quota parte finanziata con conc. edilizie 2019, Centro di 
costo  0214,  Codice  Progetto  Q_91001,  codice  identificativo  di  gara  (CIG): 
8005154E0C, codice unico di progetto (CUP): J87H11002270006;

dando atto che per il ribasso di gara, pari a € 16.597,50, il Dirigente del Servizio Mobilità, 
Ambiente  e  Progetti  Speciali provvederà  con  successivo  eventuale  apposito  atto 
amministrativo alla  destinazione ad altre voci del quadro economico progettuale o,  in 
alternativa, a rilevare l'economia di spesa;

7. di determinare che l’appalto dei lavori in argomento sarà effettuato sia nel rispetto delle 
condizioni  stabilite  dal relativo  Bando  “Lavori  di  manutenzione -  Opere specializzate” 
CATEGORIA  MERCEOLOGICA  “OS  9  -  Impianti  per  la  segnaletica  luminosa  e  la 
sicurezza  del  traffico”,  a  cui  la  ditta  affidataria  si  è  abilitata  sul  portale  di  Consip, 
www.acquistinretapa.it, che  delle  condizioni,  sia  generali  che  speciali,  stabilite 



dall’Amministrazione  nella  lettera  d’invito  e  nel  capitolato  speciale  d’appalto  -  norme 
generali,  accettati  integralmente  dall’aggiudicatario  al  momento  della  presentazione 
dell'offerta;

8.  di  dare atto che la  gestione dei pagamenti  ed i  rapporti  contrattuali  relativi  all’appalto 
saranno in capo al Servizio Mobilità, Ambiente e Progetti Speciali del Comune di Reggio 
nell’Emilia;

9. di dare atto che in conformità alle disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria ex art. 
3, L. n. 136/2010 come modificato con D.L. n. 187/2010, convertito in L. n. 217/2010, al 
presente  affidamento  è  stato  attribuito  il  Codici  Identificativi  di  Gara  (C.I.G):  n. 
8005154E0C;

10. di dare atto del rispetto del D.L. n. 168 del 12.07.2004 convertito con L. 30.07.2004, n. 
191;

11. di dare atto che in conformità all'art. 13 del Regolamento comunale per la disciplina dei 
contratti e l'art. 32 co. 14 del D.Lgs 50/2016, il contratto verrà stipulato mediante scrittura 
privata non autenticata secondo le modalità previste dalla piattaforma informatica della 
centrale di Committenza CONSIP;

12.  di  disporre  che i  pagamenti  verranno effettuati  a  seguito  di  presentazione  di  fatture 
debitamente  debitamente  controllate  e  vistate  in  ordine alla  regolarità  e rispondenza 
formale  e  fiscale  e  ottemperando  a  quanto  disposto  dall'art.  25  del  D.L.  n.  66/2014 
relativamente all'obbligo della  fatturazione elettronica;

13. di disporre l'invio alla Ragioneria per gli adempimenti di cui all'art. 183, 7° comma, del 
T.U. D.Leg.vo n. 267 del 18/08/2000;

14. di dare atto che ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016:
- si è provveduto alla pubblicazione dei seguenti atti di cui alla presente procedura di 

gara  sul  Profilo  del  Committente  dell'Amministrazione  comunale  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” - “Bandi di gara e contratti” in data 13/09/2019:
> Determinazioni a contrattare (R.U.D. n. 721 del 09/07/2019 e R.U.A.D. n. 1200 del 
30/07/2019);
> Capitolato generale d’appalto - norme generali;
> Provvedimento di ammissione ed esclusione delle imprese partecipanti (R.U.A.D. 
n. 1402 del 13/09/2019);

-  che  si  provvederà  successivamente  alla  pubblicazione  di  tutti  gli  atti  relativi  alla 
presente  procedura  di  gara  sul  Profilo  del  Committente  dell'Amministrazione 
comunale nella sezione “Amministrazione trasparente” - “Bandi di gara e contratti” 
con l'applicazione del D.Lgs 33/2016;

15.  di  adempiere agli  obblighi di  pubblicità di  cui  agli  articoli  23 e 27 del d.lgs.  33/2013 
(“Decreto trasparenza”) e dall’art. 1, comma 32 della legge 190/2012.

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario.

IL DIRIGENTE
(Dott. Roberto Maria Carbonara)


	Proponente: 34.B
	Proposta: 2019/2018
	del 12/11/2019
	
	APPALTI CONTRATTI E SEMPLIFICAZIONE AMMINISTRATIVA
	Dirigente: CARBONARA Dr. Roberto Maria
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	IL DIRIGENTE
	(Dott. Roberto Maria Carbonara)




		2019-11-18T09:30:01+0000
	CARBONARA ROBERTO MARIA




